ПРИКАЗ                 БОЕРЫК

"___"_________ 2021 г.                         г. Казань                        № _________

О проведении Республиканского

конкурса ансамблевого мастерства

«Прекрасен наш союз»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР») на 2020-2021 учебный год в целях

выявления наиболее талантливых коллективов, повышения профессионального

мастерства руководителей коллективов, педагогов и обучающихся, расширения

творческого сотрудничества п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 10 февраля по 13 марта 2021 года Республиканский

конкурс ансамблевого мастерства «Прекрасен наш союз»  (далее – Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующую отделом

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по дополнительному образованию ГБУ ДО «РЦВР» Халикову А.З.

Директор                                                                         Р.А.Идрисов

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

Утверждено приказом

      ГБУ ДО «РЦВР»

 от_________2020 г. №_____

Положение

о Республиканском конкурсе ансамблевого мастерства

 «Прекрасен наш союз»

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и

систему оценки результатов Республиканского конкурса ансамблевого мастерства

«Прекрасен наш союз» (далее – Конкурс).

Организаторы Конкурса:

 государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее  ГБУ ДО «РЦВР»);

 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Детская

музыкальная школа №13» Московского района г. Казани.

Оргкомитет:

Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее–

Оргкомитет).

Оргкомитет решает следующие задачи:

- разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;

- утверждает состав жюри и протоколы Конкурса.

Оргкомитет оставляет за собой право:

- вносить изменения условий проведения Конкурса;

- включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;

- изменять сроки проведения Конкурса в случае изменений сроков проведения или

отмены – Оргкомитет заблаговременно извещает участников);

Оргкомитет оставляет за собой право на использование в информационных

материалах Конкурса публикаций отдельных работ, фото- и видеоматериалов, в

рекламных целях, для обеспечения открытости и доступности мероприятия для

заинтересованных лиц с указанием участников и авторов. Заявившись на участие в

Конкурсе, участники принимают данные условия.

Цель: выявление наиболее талантливых коллективов, повышение профессионального

мастерства руководителей коллективов, педагогов и обучающихся, расширение

творческого сотрудничества.

Задачи:

- стимулирование творческого роста молодых дарований, повышение их

исполнительского уровня;

- сохранение традиций ансамблевого музицирования;

- формирование и поддержка творческой инициативы учащихся и их преподавателей;

- поиск новых эффективных и самобытных методов преподавания, дальнейшее

совершенствование профессиональных традиций исполнительского искусства.

Участники Конкурса:

 Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся и преподаватели ДМШ, ДШИ

музыкальных отделений и учреждений дополнительного образования.

Возрастные категории:

 младшая: 7-9 лет;

 средняя: 10-12 лет;

 старшая: 13-15 лет;

 юношеская: 16-18 лет;

 профи (преподаватели ДМШ, ДШИ);

 учитель-ученик.

Номинации Конкурса:

Инструментальный ансамбль (классический состав):

- ансамблевое исполнительство (струнные и смычковые инструменты;

- ансамблевое исполнительство (духовые инструменты);

- ансамблевое исполнительство (народные инструменты);

-ансамблевое исполнительство (фортепиано).

Инструментальный ансамбль (смешанный состав):

- допускается любой состав инструментов.

Вокальный ансамбль:

- академическое пение;

- народное пение;

- эстрадное пение.

Критерии оценки Конкурса:

 - ансамблевое мастерство;

- уровень исполнительского мастерства;

- подбор и сложность репертуара;

-  оригинальность состава в смешанной номинации;

- понимание авторского замысла и стилевых особенностей исполняемых произведений;

- общее музыкально-художественное впечатление.

Участники Конкурса исполняют одно ансамблевое произведение по выбору

участников.

- продолжительность выступления не более 3 минуты 40 сек.

- конкурсные выступления проводятся с использованием фонограмм «минус», «живого»

аккомпанемента (инструментальный ансамбль, фортепиано, баян, гитара и т.п.) или без

сопровождения.

- подбор репертуара должен быть качественным и соответствовать программным

требованиям по годам обучения.

- возрастная категория смешанных составов ансамблей определяется по возрасту

большинства участников коллектива.

- участие взрослых исполнителей в составе ансамбля (не более 20%) не влияет на

определение возрастной категории участников Конкурса.

II. Условия и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в период с 10 февраля по 13 марта 2021 года.

Для участия в Конкурсе необходимо до 10 февраля 2021 года подать заявку по

ссылке: https://panorama.tatar/catalog/art/, а так же, предоставить в Оргкомитет по

электронному адресу: S.muz13.kzn@mail.ru с пометкой «Конкурс ансамблевого мастерства

«Прекрасен наш союз»: конкурсный материал, квитанцию об оплате оргвзноса в

отсканированном виде.

Конкурс проводится в заочной форме. От каждого участника принимается не более

одного конкурсного материала в каждой номинации.

Контактно лицо: Бакирова Эльмира Исмаиловна, заместитель директора МБУДО

«ДМШ №13» Московского района г.Казани, тел.8(843)555-54-50; 89179207120.

https://panorama.tatar/catalog/art/
mailto:S.muz13.kzn@mail.ru

III. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

Конкурсные   работы   оцениваются по номинациям и возрастным группам.

Победители награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени, Дипломанта I, II, III

степени и Свидетельство участника ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной

работы». Итоговый приказ будет размещен на Образовательном портале https://rmc.tatar/.

IV.Финансовые условия

  Участие в Конкурсе платное. Организационный взнос производится

перечислением на расчетный Детской музыкальной школы №13 не позднее 10 февраля

2021 года и составляет 400 рублей (за одного участника в одной номинации).

Если в ансамбле или оркестре более 12 человек, оплата производится (200 рублей с

человека).
 Для обучающихся специальных общеобразовательных школ, социальных

учреждений (детские дома, школы-интернаты и коррекционные школы), детей с

ограниченными возможностями здоровья участие в Конкурсе бесплатно.

                                                                                                                                    Форма № ПД-4

             МБУДО «ДМШ № 13» Московского района Г.Казани
                                                      (наименование получателя платежа)

ИНН: 1658025662  р/сч: 03234643927010001100 ЛБВ-77821254-ДМШ13

Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по

Республике Татарстан г.Казань                БИК 019205400     КПП 165801001

                                                    КБК 82100000000000002180    ОКАТО

92401377000

За участие в Республиканском конкурсе «Прекрасен наш союз»
                                                                  (назначение платежа)

Ф.И.О. плательщика _________________________________________________

Адрес плательщика __________________________________________________
Сумма платежа__________руб_____коп        Сумма оплаты за услуги_______руб_____коп

Итого__________руб______коп                                            «______»_______________20     год
С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы

За услуги банка, ознакомлен и согласен.

                                                                     Подпись плательщика_________________________

                                                                                                                                    Форма № ПД-4

           МБУДО «ДМШ № 13» Московского района Г.Казани
                                                      (наименование получателя платежа)

ИНН: 1658025662  р/сч: 03234643927010001100 ЛБВ-77821254-ДМШ13

Банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по

Республике Татарстан г.Казань                 БИК 019205400     КПП 165801001

                                                     КБК 82100000000000002180   ОКАТО

92401377000

За участие в Республиканском конкурсе «Прекрасен наш союз»
                                                                  (наименование платежа)

Ф.И.О. плательщика _________________________________________________

Адрес плательщика __________________________________________________
Сумма платежа__________руб_____коп        Сумма оплаты за услуги_______руб_____коп

Итого__________руб______коп                                            «______»_______________20    год
С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы

За услуги банка, ознакомлен и согласен.

                                                                     Подпись плательщика_________________________

https://rmc.tatar/